
بسم الله الرحمن الرحیم
الحمدالله رب العالمین و صل الله علی سیدنا محمد و آله الطاهرین

سـام علیکم. خدا را شـکر می کنم که توانسـتم در جمع صمیمی 
شـما عزیزان حضـور پیدا کنم.

شـهادت امـام هـادی علیـه السـام را تسـلیت عـرض مـی کنـم. 
امیداوریـم که با اسـتفاده از تعالیـم آن امام همام و مکتب نورانی اهل 
بیـت، مباحثـه  امـروز بتواند کمک کند بـه  ادامه مسـیری که ملت 

مـا در ایـن چند دهـه انتخاب کرده اسـت.
یک پرسـش اساسـی که شـاید امروز نه تنها در کشـور ما، بلکه در 
بسـیاری از محافـل علمی جهـان و حتی نه تنهـا در محافل علمی، 
بلکـه افـکار عمومـی جهـان نیز ایـن سـوال را دارند را مـی خواهیم 
امـروز به بحث بگذاریم و آن این اسـت که بالاخـره امروز در صحنه 
بیـن الملـل چه موافق باشـیم، چـه موافق نباشـیم، یک مناسـباتی 

شـکل گرفته است.
مناسـباتی کـه تقریبـا چنـد دهه اسـت خود را بـه نظام بیـن المللی 
تحمیل کرده اسـت. مناسـباتی که در آن به صراحت برخی امتیازات 

را بـرای برخـی قـرار داده و برای برخی قـرار نداده.
 اینکه با این چگونه مواجه بشـوید همان پرسـش اساسـی اسـت. در 
همین سـال ۱۳۹۵ یا ۲۰۱۶ شـما شـاهد هسـتید که این مناسـبات 
بـه گونـه ای شـکل گرفتـه که اگر شـاید مـن یا شـما قرار بـود، در 
کتـب یا نوشـته هـا بخوانیـم، می گفتیم مگر می شـود این مسـاله 
مربـوط بـه امـروز باشـد؟ با ایـن همه ادعاهایـی که بشـر در زمینه 
هـای مختلـف دارد. آیا باید این مناسـبات را پذیرفـت؟ آیا باید 

رد کـرد؟ آیـا باید بـا آن درگیر شـد؟ چه بایـد کرد؟

نباید به اسم استفاده از تجربه دیگران، تجارب خودمان را 
به باد دهیم!

اینکـه گفتـه میشـود بایـد از تجربه دیگـران اسـتفاده کـرد، بله، چه 
کسـی میگوید نباید از تجربه دیگران اسـتفاده بشـود؟ اتفاقا تجاربی 
کـه از دیگـران به دسـت می آوریم این اسـت که تجربـه خودمان را 
به باد ندهیم. دسـتاوردهای خودمان را حفظ کنیم. گفته میشـود علم 
مـرز نـدارد. خب ایـن خیلی خوب اسـت، ما هم همیـن را میگوییم. 
اقتصـاد مرز نـدارد، خیلی خوب اسـت. اگر علم مرز ندارد چرا کسـی 
بـه خـودش اجـازه میدهـد از آن سـر دنیا بـرای علم شـما مرزبندی 
کنـد. فان تحقیقات بشـود، فان تحقیقات نشـود. اگـر اقتصاد مرز 
نـدارد، چـرا فـان کـس به خـودش اجـازه میدهـد دربـاره تراکنش 
بانکـی شـما اظهـار نظـر کند؟ خـب اینها بحـث های جدی اسـت. 
بایـد روی همیـن حرفهـا ایسـتاد و گفت تـو حق نداری بـرای ملت 
مـا در مسـیری که میخواهد پیشـرفت کند مرز بندی کنیـد. اتکا به 

درون یعنی همین.
 چه کسـی گفته اتکا بـه درون یعنی اینکه مـن کتاب نمیخواهم، 
معلم نمیخواهم و درس نمیخواهم؟ اتفاقا در اینجا اگر مثالی 
هـم لازم باشـد باید گفت اگر بچـه ای با اتکا 

ایستادن و نترسیدن، راه اصلی مقابله با دشمن
غـرب میبینـد جریانـی روی کار آمده کـه او را خلع سـاح می کند. 
خب سـاح غرب چیسـت؟ ترساندن. ذلکم الشـیطان یخوف اولیائه. 

باطل السـحرش چیست؟ نترسیدن!
در ایـن مسـیر عقانیت چیسـت؟ با دشـمنی کـه در حال مبـارزه با 
توسـت، عقانیـت این اسـت که او را خلع سـاح کنی یا خـودت را 
خلع سـاح کنی؟ سـاح او چیسـت؟ ترسـاندن. چه وقت میتوانی او 
را خلـع سـاح کنی؟ وقتی که نترسـی و  بایسـتی. او چـرا این همه 
تـاش دارد شـما را از منابـع قدرتـی کـه داریـد تخلیـه کنـد؟ چون 
مـی دانـد ایـن منابـع قدرت اسـت که شـما را بـه جلو میبـرد و این 
پیـروزی هـا را رقم میزند. او میفهمد این یک اندیشـه اسـت که اگر 
شـکل بگیرد و تکثیر بشـود، این پیـروزی ها همه جـا رقم میخورد. 
در مقابلـه بـا رژیم صهیونیسـتی جنگ هـای زیادی صـورت گرفته 
اسـت. در نقشـه رژیم صهیونیسـتی مشـاهده میکنید کـه میگویند 
اراضـی ۱۹۴۸، اراضـی۱۹۶۷، یعنـی یـک جنگـی شـکل گرفتـه و 
آنهـا توانسـتند آن سـرزمین را اشـغال کننـد  تـا بـه لبنـان، صبرا و 
شـتیا پیشـروی کرد. خب چـه چیزی ایـن را تغییـر داد؟ جنگ ۳۳ 
روزه، جنـگ ۲۲روزه، جنـگ ۵۱ روزه کـه آخـرش با شکسـت رژیم 
صهیونیسـتی ختم شـد. لذا الگو و مدل ایران فقط منحصر به آزادی 
خرمشـهر از دسـت بعثی ها نشـد بلکه گسـترش یافت و بعد از آن 

جبهـه مقاومـت در منطقه نیز در برابر صهیونیسـت ها ایسـتاد.
چرا در یک دوره ای امریکا در برابر ایران مجبور به عقب 

نشینی شد؟
در دوره گذشـته یـک روزی همین آمریکایی ها میگفتند ایران چون 
قطعنامـه هـی شـورای امنیـت را عمـل نمـی کنـد مـا در گفتگوها 
شـرکت نمیکنیـم. اما دیدنـد که نمیتواننـد و  در گفتگوهـای ژنو در 
سـال ۸۷ خـود آمریـکا آمـد و شـرکت کـرد! خود کسـی کـه گفت 
ایـران قطعنامـه ها را اجـرا نمی کند، خودش دسـت از پـا درازتر آمد 
و شـرکت کرد.همان کسـی که میگفت شـما چرا باید غنی سـازی 
۳درصـد انجـام می دهیـد،در مذاکـرات آلماتی گفت بیاییـد راجع به 

غنـی سـازی ۲۰درصد صحبـت کنیم!
همـان کسـی که میگفـت نطنز چـرا کار می کند، رسـید بـه اینکه 
بیاییـد راجع به فردو صحبت کنیم. همان کسـی که همان قطعنامه 
ها را به قول خودش دسـتاویز کرده بود، از سـال ۸۷ تا ۹۲ توانسـت 
فقـط یک قطعنامه صـادر کند!.همان کسـی که میگفت ما نسـبت 
بـه ایران اجماع درسـت کردیـم و ایران منزی اسـت، دید که نه تنها 
نمیتوانـد قطعنامـه صـادر کنـد بلکه رو بـه تحریم های یـک جانبه 
آورد،زیرا دید که تهران در سـال ۹۱ میزبان ۱۲۰ کشـور جهان اسـت 
کـه در سـطح عالی شـرکت کردنـد و عما نمـی تواند ایـران را 

مقاله مهم ریچارد هس و تجویز دو نوع اسلام برای جهان
بعد هم در ترسـیمی که می کنند این اسـت که دو راه بیشـتر وجود 
نـدارد، یـا باید همینطور تحت فشـار باشـی و فشـار را تحمل کنی و 
یـا اینکه در گوشـه ای با او بسـازی. مخیر می کنند بین ایـن دو راه. 
ایـن چیزی اسـت که خـود غربی ها هم مـی گفتند. ایـن را چند بار 
گفتـم که آقـای ریچارد هس رییس شـورای روابـط خارجی آمریکا، 
حـدود چهارده سـال پیـش مقاله ای راهبـردی نوشـت و اعام کرد 
مـا بایـد جهان اسـام را بین دو اسـام مخیر کنیـم، راه دیگری هم 
وجـود نـدارد. یکـی اسـامی که بـا مـا مصالحه کنـد، با مـا همراه 
باشـد، بـا مـا درگیـر نشـود، و منافع مـا را به خطـر نیندازد کـه ما با 
ایـن مشـکلی نداریـم و دوم اسـامی از جنس طالبان، کـه ما راحت 

بتوانیم آن را سـرکوب کنیم.
 روند ده - پانزده سـال گذشـته نشـان میدهد که همین را عملیاتی 
هـم کردنـد. امـا وی این را بـرای چه گفت؟چون نگران یک اسـام 
سـوم بودنـد. یـک راه حل سـوم کـه هم مصالحـه نمی کـرد و هم 
میتوانسـت مقامت و پیشـرفت کند. مقاومت را مساوی با محرومیت 
و رنـج تعریـف نمـی کـرد. نشـان مـی داد در مقاومـت اسـت کـه 
پیشـرفت و رفـاه بـه دسـت می آیـد. او از ایـن نگران بـود. خب این 
مقاومـت موجب فشـار و محرومیت شـد یـا پس از گذشـت بیش از 
۲۸سـال از جنـگ، کسـی دیگر جرأت نمـی کند به مرزهـای ایران 

نزدیک بشـود؟

شارع امام خمینی
در خیابان های عراق

غربـی هـا این را میفهمنـد که قدرتی شـکل گرفتـه در ایران 
کـه نـه تنهـا مـی ایسـتدو مقاومت مـی کنـد در برابر آنهـا بلکه 

پیشـرفت هم می کند. این را نخسـت وزیر اسـبق ایتالیا در سفری 
کـه بـه تهـران آمده بود به خـود من گفت، گفت شـما  ایرانی ها در 
تمـام این سـالها فقط مقاومت نکردید، پیشـرفت هـم کردید. تاکید 
داشـت که من یک اسـتاد اقتصاد و نظریه پرداز توسـعه و بر اسـاس 

مطالعه ایـن را میگویم.
ایـن اسـت کـه آنهـا نگرانند که یـک جریانی شـکل بگیـرد، همه 
بایسـتند و بتوانند مقاومت کنند. همین شـاه اسـبق سـعودی بعد از 
جنگ به صراحت گفت: سـاعدنا العراق بالمال و السـاح و المواقف. 
بعـد آمـار داد کـه مـا ۲۸/۷ میلیـارد دلار بـه صـدام کمـک کردیم! 
ایـن فقـط یـک قلم بـود که رسـمی اعام کـرد. خب امـروز صدام 
کجاسـت؟ ملت ما کجا هسـتند؟ امروز شـما در خیابان های عراق 
مـی بینید که نوشـته شـده شـارع امـام خمینـی! امنیتی کـه امروز 
ایـران داردخـود غربـی هـا ندارند! خـود آنهـا اعتراف مـی کنند که 
امنیـت ایـران در منطقـه مثـال زدنـی اسـت. خـود آنها مـی گویند 

پیشـرفتی که ایران دارد چشـمگیر اسـت.
اسلام ناب منادی تمدن جدید 

 ایـن را بارهـا گفتـم، آقـای فهمـی هویـدی یک نویسـنده شـهیر 
مصـری اسـت که چند سـال پیـش مقاله ای نوشـته بود، چنـد روز 
پیـش دوبـاره آن مقالـه را بـا ادبیـات دیگری نوشـته بود، در شـرق 
الاوسـط در کمتـر از یـک ماه گذشـته منتشـر شـد، در آن مقاله به 
صراحـت بیـان مـی کند که ما سـال ۷۸ میادی و چنـد روز قبل از 
پیـروزی انقاب ایـران با امضای کمپ دیوید متحد آمریکا شـدیم، 
ایـران در همـان زمـان بـه مقابـل آمریـکا تبدیل شـد و بـه جنگ 
آمریـکا رفـت. بعد میگویـد امروز ایـران ماهـواره به هوا میفرسـتد، 
امـا در قاهـره دو میلیون نفر در قبرسـتان ها مـی خوابند! خب اینها 
نتیجـه چه چیزی اسـت؟ این اتفاقـات هیچ کدام از دو اسـامی که 
آقـای ریچـارد هس بـرای جهان اسـام تجویـز کرده بود نیسـت. 
این همان اسـام ناب اسـت. این یک اندیشـه اسـت و اندیشـه ای 
نیسـت کـه فقـط راجع بـه دو موضوع نظریـه بدهد، بلکـه در حال 
سـاخت تمدن جدیدی اسـت. در بحث دموکراسـی حرف دارد، در 

روابـط بیـن الملـل حـرف دارد، در همـه زمینـه ها حـرف های 
خـودش را بیـان می کند. این اسـت که آنها همه توانشـان را 

بـرای مقابله  بـا ایران گذاشـته اند.

سند استراتژی امنیت ملی امریکا برای همین سال ۲۰۱۵ 
است نه یک قرن قبل!

در همیـن جهانـی که صحبـت از آزادی می شـود، صحبت  ازنقش 
مثبـت انسـان هـا می شـود، آقـای اوبامـا سـال ۲۰۱۵سـندی را به 
امضای خودشـان منتشـر می کند به نام سند اسـتراتژی امنیت ملی 
آمریـکا. در آن سـند بـه صراحـت بیان می شـود ما رهبـری فعلی را 

کـه بـر جهـان داریم بایـد یک قـرن آینده هم ادامه داشـته باشـد.
حـال اینکـه چه کسـی به آنها ایـن حـق را داده، در کـدام فرایند، در 
کـدام سـاز و کار چنیـن رهبـری انتخـاب شـده و حتی تـا یک قرن 
دیگـر هـم بایـد ادامه پیدا کند؟ مشـخص نیسـت! آن هم در سـال 
۲۰۱۶ و بـا همـه ابزارهایـی ارتباطـی کـه وجـود دارد، ایـن را اعام 

مـی کنند.
ایـن واقعیت هایی اسـت که امـروز در صحنه بین المللـی وجود دارد 
و به مدد این وسـایل ارتباطی در دسـترس اسـت. هرکسی می تواند 
بـا یـک دقیقه وقت گذاشـتن اینها را ببیند.  اینکه گفته می شـود در 
روابـط بیـن الملل باید واقع بین بود و حرف درسـتی هم اسـت، این 

اسـت که باید همین واقعیت هـا را دید.
در همین سـند خـود آقای اوباما ایـن را مطرح میکند که نه تنها باید 
در یـک قـرن آینـده رهبری ما ادامه داشـته باشـد، بلکـه باید فاصله 
معنـی دار مـا با سـایرین در عرصـه های مختلف نیز حفظ شـود. در 
ادامـه همیـن سـند بیـان می کند کـه نه تنها ایـن باید حفظ شـود، 
بلکـه هرجـا ما این امـکان را بدهیم کـه منافع ما در خطر اسـت، به 
خودمـان ایـن حـق را می دهیـم از امـکان نظامی ولو بـه طور یک 
جانبـه اسـتفاده کنیم! نـه تنها این حـق را برای خودش قائل اسـت، 
بیان می کند که اگر لازم شـد از اسـتفاده از سـاح هسته ای هم 
دریـغ نخواهیـم کـرد!  اینها چیزهایی اسـت کـه در همین 

برجام ۲ برای خالی کردن منابع قدرت ایران است
 لـذا بـرای چـه صحبـت از برجـام ۲ میکننـد؟ چـون میفهمنـد اگر 

بخواهنـد جلـو بیاینـد، بایـد ایـن منبـع قـدرت را هم خالـی کنند.
 شـما شـنیدید در دو روز گذشـته که گفتند ما باید بنشـینیم پیرامون 
مسـائل منطقـه برجـام ۲ را پیش ببریـم. چرا؟ چون میفهمنـد ایران 
قدرتـی اسـت کـه در برابر آنها می ایسـتد. لذا میگویند برجـام ۲ و ۳ 
را پیـش ببریمتـا منبع قـدرت ایران را هم خالی کنیم. اینجاسـت که 
بایـد از آنچـه بـرای ادامه رونـد باید بگـذرد، فهمی درسـت و واقعی 
مبتنـی بـر همین واقعیاتی کـه وجود دارد، داشـت. اگر درسـت درک 

نکنیم یک خسـارت محض دیگر میشـود.
ابتدا برجام آفتاب تابان بود، امروز شده ابر شتابان!

تـا قبـل این میگفتند با برجام بحث سـرمایه گذاری به داخل کشـور 
درسـت مـی شـود و ایـن باعث میشـود پیشـرفتی صـورت بگیرد، 
خـب چـرا پـس نمی شـود؟ آیـا بخاطـر اینکـه فـان روزنامه 
مقاله انتقادی از برجام نوشـت کارها درسـت نمی شـود 

۱-دکتر سـعید جلیلی نماینده مقام 
معظـم رهبـری در شـورای عالی 
امنیـت ملی در سـفر یـک روزه خود 
بـه اسـتان گیـان در دانشـگاه گیـان بـه ایراد 
سـخنرانی پرداخـت. تجلیـل از خانـواده شـهدای مدافع حرم 
اسـتان گیـان و  دیـدار بـا آیـت الله قربانـی، نماینـده مقـام معظم 
رهبـری در اسـتان گیـان، از دیگـر برنامه هـای وی در این اسـتان 

بود.
۲- در انتهای جلسـه سخنرانی، پرسـش و پاسخ برگزار شد؛ از جمله 

پرسـش های مطرح شـده می توان به سـوالات زیر اشـاره کرد:
* سـوال: تحریم ها چه شـد؟ آیا برداشـته شـد؟ اگر برداشته شد چرا 

تاثیری در زندگی مردم نداشـته است؟
* سـوال: بـا توجـه بـه اینکه شـاهد نقض تعهـدات برجـام از 
سـوی آمریـکا هسـتیم آیـا سـاز و کار مناسـبی بـرای 

پیگیـری حـق خـود در نهادهـای بیـن المللـی داریـم یـا خیر؟
* سـؤال: بـه چـه علـت مردمـی را کـه در یمـن علیه یمن سـاح 
بـه دسـت گرفتـه اند انقابی میدانیـد امـا در ارتباط با سـوریه آنها را 

تروریسـت و جاهـل دانسـته و از دولت اسـد حمایـت میکنید؟
* سـوال: مقـام قـدرت بـه نوبه خـود بد نیسـت، اما شـما زمانی که 
بـه قدرت رسـیدید اطمینانـی وجـود دارد که تحت تسـخیر آن قرار 

نگیرید و صالح باشـید؟

دو نوع نگاه درباره واقعیات امروز جهان؛ واقع بینانه یا 
رمانتیک

در برابـر ایـن واقعیـات دو نوع نـگاه می توان داشـت یا نگاه عقانی 
و واقـع بینانه یا نـگاه توهمی و رمانتیک.

البتـه قبول کـردن این نگاه دومـدر جهان امروز توسـط برخی علت 
دارد و یکـی از دلایلش این اسـت که اگر شـما یـک روزی در تاریخ 
مـی خواندیـد یک جادی بود مثـل هیتلر، او ابایی نداشـت از اینکه 
بگویـد مـن یک نژاد پرسـت هسـتم و نگاه هایـش را بیـان کند اما 
امـروز در کنـار ظلم و تحمیلی که بر جهان وجـود دارد، یک تزویری 

هـم وجـود دارد، همان ها ادعای دموکراسـی و حقوق بشـر دارند!
امروز کسـی نیسـت بگوید که تویی که چند ده کاهک هسـته ای 
داری همین ده روز گذشـته در اجاس امنیت هسته ای در واشنگتن 
چـرا  اعـام کـردی که مـا چـاره ای نداریم بـرای اینکـه از فناوری 
عقـب نمانیم، این کاهک ها را پیشـرفت می دانیـم؟ این هم یکی 

از واقعیت هاست.
اگـر مـی بینیـد یک عـده  ای نـگاه هـای رمانتیک بـه این 

* نگاه واقع بینانه به مناسبات موجود 
دنیا، وظیفه اصلی دانشگاه

اما قبل از اینکه به چنین پرسشی بخواهیم جواب بدهیم مهمتر 
این است که خود این مناسبات را خوب بفهمیم. ما چه توصیفی از 

این مناسبات داریم؟ بالاخره دانشگاه محل تجربه و مشاهده و درک 
صحیح از واقعیات است. اگر از چنین موضوعی درک و فهم دقیقی 

نداشته باشیم، وجوهش را دقیق متوجه نشویم، طبیعتا نمی توانیم 
تجویز صحیحی داشته باشیم. مثل یک پزشکی که وقتی میخواهد 
یک تجویزی داشته باشد، هرچقدر عکس رادیولوژی دقیق تر باشد، 

بهتر می بینید و بهتر تجویز می کند. در اینجا نیز دانشگاه جایی است 
که باید تصویر را روشن و دقیق کرده و تصویر صحیحی ارائه دهد. 
اینجاست که اهمیت پیدا میکند که نگاه ما یک نگاه عقانی و واقع 

بینانه و به دور از توهم باشد.
در همیـن دنیایـی کـه صحبت دموکراسـی و حقوق انسـان و آزادی 
بشـر مـی شـود، عـده ای به صراحـت قائل هسـتند که نـه! اینطور 
نیسـت که انسـان ها همه برابر باشـند. به صراحـت اعام می کنند 
عـده ای بـه اصطاح برابرترند. اگر هم بپرسـید چگونه؟ به صراحت 
بیـان مـی کنند عـده ای می توانند حق یا امتیازی داشـته باشـند به 

نـام وتو.
 یعنـی اگـر ایـن عده تصمیمـی گرفتند، حتـی اگر چهارتـای آنها با 
همـه جهـان هم صدا شـد و بگویـد اینجا ایـن کشـور در حال ظلم 
اسـت، اگـر یکـی از آنهـا بگوید نـه، می تواند همـه آنهـا را وتو کند. 
ایـن  اتفـاق مربوط به یک قرن قبل نیسـت! مربوط به همین سـال 

است.  ۲۰۱۶
عده ای می توانند سـاح هسـته ای داشـته باشـند، بقیه نباید داشته 
باشـند. در همیـن ان پـی تـی به صراحت مطـرح می شـود که این 
چنـد تا کشـور می توانند داشـته باشـند، بقیه نباید داشـته باشـند. 

حـالا اگر بگوییـد چـرا؟ آن یک بحث دیگری اسـت.

بـه لات محل بخواهد پیشـرفت کند غلط 
اسـت. کسـی نگفته من درس نمیخواهم. اتکا به درون 

این اسـت کـه ما باید به دشـمن اجازه ندهیـم اگر فکر میکند 
سـاحی موفـق هسـت، روی آن سـاح حسـاب بـاز کنـد. نباید 

اجـازه بدهـد او اهرمـی مثل تحریم را دسـت بگیـرد و هرچندوقت 
بـر سـر دولت و ملت مـا بگیردو تهدیدمان کند تا امتیـاز بگیرد. حالا 
هـر دولتـی که میخواهد باشـد.  اتکا به درون یعنـی اینکه تو بتوانی 
قدرتی بسـازی که او دیگر از اهرم تحریم اسـتفاده نکند و  بداند این 

سـاح زنگ زده  پوسـیده بوده و دیگـر جواب نمیدهد.
هزینه نظام برای موضوع هسته ای در دفاع از یک بحث 

فقهی یا سیاسی نبود، در دفاع از دانشگاه بود
ایـران بـه عنـوان کشـوری که حـدود ۱۰ درصـد منابع جهـان را به 
طـور متوسـط دارد، چـرا یـک درصـد GDP جهـان را دارد؟  خب 
ایـن باید پیشـرفت کند. اتـکا به درون یعنـی این. با ایـن مثالها این 
مسـأله تحریف نشـود که مـا میخواهیـم دور خودمان مرز بکشـیم. 
اتفاقـا مـا میگوییـم چـرا یک کسـی میخواهـد دور ملت ایـران مرز 
بکشـد؟  هزینـه ای که نظـام در همین موضوع هسـته ای داد، برای 
دفـاع از دانشـگاه بـود. برای فان موضـوع فقهی نبود، بـرای فان 
مسـاله خاص سیاسـی نبود، برای دفاع از تحقیق و علم در دانشـگاه 
بـود. و دانشـگاه آن نقشـی که در دفـاع از نظام ایفا کـرد، امثال این 

شـهدا و دانشـمندان هسـته ای ما ایفا کردند، یک نقش متقابلی 
بـود کـه ان شـاالله روز بـه روز بتوانیم بهتر انجـام بدهیم.

 والسام علیکم و رحمت الله و برکاته.

منـزوی کنـد و دیدیـد قبـل از گفتگوهایی 
کـه منجـر به برجام شـد، جان کری در کنگـره گفت ما 

در حالـی بـرای امضـای توافقنامه مـی رویم که دیگـر ابزاری 
نداریم.

خـب تجربـه این طرفـی را هم ببینیم. یـک زمانی نـگاه قرآنی باور 
ماسـت، یـک زمانـی آن را تجربه هم می کنیـم. باور قرآنـی ما این 
اسـت که اسـتجیبوا لله و للرسـول اذا دعاکم لما یحییکم. اما ملت ما 
ایـن را تجربـه هم کرده اسـت. شـما یکبـار در قـرآن میخواندید که 
انهـم لا أیمـان لهم. آنها به عهدشـان پایدار نیسـتند! اما امروز شـما 

ایـن را تجربه هم کـرده اید.
تعهدات عملی ایران در برابر تعهدات کاغذی امریکا!

وقتـی امریکا میگوید شـما ۲۰ درصـد را از بین ببر، مـواد ۳ درصد را 
خـارج کـن، اراک را بتون بریز، تحقیقاتت باید محدود شـود، نظارتها 
بایـد اینطـور باشـد، نـه تنها نظـارت پادمان داشـته باشـی بلکه باید 
نظـارت هـای پروتکل هم داشـته باشـی و … در عمل چـه اتفاقی 
افتـاد؟ از روز پذیـرش برجـام تا روز اجـرا قرار بر این میشـود که این 
طـرف سـانترفیوژها را کـم کنـد، بتـون بریـزد و کارها دقیـق انجام 
بشـود؛ آن طـرف آییـن نامـه هـای مقدمـات رفـع تحریـم را انجام 
بدهـد. یعنـی روی کاغذ چند مطلب بنویسـند. اما این طـرف باید در 
عمـل ایـن کارهـا را انجـام بدهد! خب این هم انجام شـد  امـا امروز 
شـما مـی بینید چـه چیزی را مطـرح می کنند، قانونـی تصویب می 
کننـد با امضـای رییس جمهورشـان، راجع به ویزای کسـانی که به 
ایـران سـفر میکنند و خـود ایرانیانی کـه تابعیت دوگانـه دارند! یعنی 

محدودیت های بیشـتر.
در خـود برجـام بیان شـده که طـرف غربی باید یک سـری اقدامات 
را انجـام بدهـد، حـال انجام نمی دهند. لذا اینکـه میگوییم به امریکا 
بدبین یک نگاه کاما واقعی اسـت. کسـانی میگویند نمیشود کاما 
بدبیـن بـود!  بیایند موارد خـوش بینی را بیان کننـد. آن موارد خوش 
بینی چیست؟ در همین موضوع و در همین تجربه و همین برجامی 
کـه خودشـان قبـول کردند، بیایند بیـان کنند چه شـد؟ این تعهدات 
را خـود غربـی هـا در برجام دادند، بیشـتر هم انتظـار نداریم اما عمل 

به همین تعهدات صـورت نگرفت.
 عرصـه واقعیـت عرصـه رمانتیکی نیسـت که مبتنی بـر یک توهم 
باشـد و بگویید حالا نمیشـود خیلی هم بدبین بود. بیاییـد واقعیت را 
بگویید چیسـت. چه چیز میتواند پیشـرفت کشـور را رقم بزند؟ اینکه 
منابـع قـدرت یک کشـور تقویت بشـود یا خالی بشـود؟ این سـوال 

است. اصلی 
دفـاع از حـق هسـته ای دفـاع از همه حقوق کشـور بود. اگر کسـی 
احسـاس کرد با یک سـاح میتواند از شـما امتیاز بگیرد، به اسـتناد 
همـان سـاح میگوید پس من امتیـاز دوم را هم میتوانم از تو بگیرم. 
اگـر او احسـاس کـرد با یـک اهرمی به اسـم تحریم میتواند شـما را 
بـه عقـب نشـینی وادارد، خب به همان اسـتناد و با همـان منطق در 

سـایر موضوعات هم طمـع خواهد کرد.
امـروز آنهـا خودشـان بیـان مـی کننـد پنج سـال اسـت بـه منطقه 
آمـده انـد برای موضوع سـوریه امـا یک ملتـی دربرابر آنها ایسـتاده 
اسـت و میگویـد حـرف شـما غلط اسـت و شـما حـق نداریـد برای 
دیگـران تعییـن تکلیف کنیـد. همه قدرت هایـی که خـود را قدرت 
جهانـی میداننـد میگوینـد البته مـا در اینجـا نمیتوانیـم کاری کنیم. 
چـرا نمیتوانیـد؟ چون یـک فردی به نام ژنرال سـلیمانی وجـود دارد. 
هـرکاری میکنیـم، او آنجـا تعیین کننده اسـت. چرا؟ او قدرتـی دارد 

که امثال این شـهدای بزرگوار مثل شـهید عطری، شـهید علیزاده 
و … )مدافعـان حـرم گیانـی( ایـن قـدرت را تولید میکنند.

سـالها بیـان مـی کننـد و برای من و شـما تصمیم مـی گیرند. 
این اسـت مناسـباتی که عده ای برای خودشـان قائل هسـتند.

 یـا سـال گذشـته حـدود فروردیـن مـاه بـود کـه یک کشـوری به 
کشـور دیگـری بـه نام یمن حملـه می کنـد. نزدیک به سـیزده ماه 
اسـت که مردمی زیر سـنگین ترین حمات هوایی قـرار می گیرند. 
خـب قطعنامـه شـورای امنیـت صادر شـد یـا نشـد؟ دو قطعنامه در 
ابتـدای کار صادر شـد، آنهم مبنی بر حمایـت از حمله کننده! همین 
کسـانی که امروز شـعار دموکراسـی شـان گوش فلک را کـر کرده، 
مردم شـاهد هسـتند که نزدیک ترین روابط را با مسـتبدترین رژیم 

هـا دارند.
 یـک هفتـه نمیگـذرد کـه وزیر خارجـه امریکا مـی آیـد در بحرین،  
کشـوری کـه مـردم فقط یـک انتظـار دارند، کـه هر فرد یـک رأی 
داشـته باشـد، مـی بینید که در همـان جا با افتخار اعام میشـود که  
آل خلیفـه متحـد ماسـت و مـا از آنها حمایت می کنیم. این نسـبت 
شـان با دموکراسـی اسـت، کسـانی که آن امتیازات را قائل هسـتند 
حـالا بـا هرکـس کـه از سـاز و کار دموکراسـی دورتر اسـت، روابط 

شـان گـرم تر می شـود.
روایت جالب بی نظیر بوتو از نقش امریکا و عربستان در 

حمایت از طالبان
در بحث حمایت از تروریسـم هم همینطور اسـت. نخست وزیر فقید 
پاکسـتان خانـم بـی نظیر بوتـو قبل از فوتـش در یـک مصاحبه ای 
گفـت که طالبان را آمریکا طراحی کرد، عربسـتان پولـش را داد و ما 

هم حمالـی اش را کردیم.
در همین سـوریه شـما دیدید که در پنج سـال گذشـته چه کسـانی 
آمدنـد به اسـم دوسـتان سـوریه، مـدام اجـاس گذاشـتند، امکانات 
دادنـد، و ایـن جریـان را بـه وجـود آوردنـد. یـک جریان تروریسـتی 
خشـنی که هیچکسـی نمی تواند از آن حمایت کند! در سـال های 
اول بحـران سـوریه مـا گفتگوهـای زیـادی داشـتیم. غربـی ها می 
گفتنـد اینهـا )تروریسـت هـا( مـردم سـوریه هسـتند و تـا جایی که 

بتوانیـم از آن حمایـت مـی کنیـم.  اسـنادش هم موجود اسـت.
ایـن صحنهامـروز  بین المللـی اسـت. و هرچقدر جلوتـر برویم این 

مباحـث وجـود دارد. اینهایی را که عـرض می کنم هیچ کدام مال 
تاریخ نیسـت، مال همین امروز اسـت.

یـا عیـب کار جـای دیگری اسـت؟ خـب همان 
کسـانی کـه ادعا داشـتند بـا این رونـد حل میشـود، خب 

امـروز پاسـخ دهنـد. میگوینـد برجام یـک فرصت اسـت، یک 
فرصـت شـتابان اسـت. اول آفتـاب تابـان بـود، بعـد تبدیل بـه ابر 

شـتابان شد. خب اشکالی ندارد.چه کسـی نمیگذارد از برجام استفاده 
شـود؟ چـرا برجام اجرایی نمیشـود؟

باید به دهان کسی زد که صحبت از برگشت تحریم ها می 
کند

اینکـه دو تـا سـایت و روزنامـه مطلـب مینویسـند یـا آن کسـی که 
طـرف شماسـت در آنجـا و امـروز به صراحـت اعام میکنـد که ما 
ظـرف ۲۴ سـاعت میتوانیم تحریم ها علیه ایـران را بازگردانیم. خب 

نبایـد تو دهنـش بخورد؟
مگر نمی گفتید همه قطعنامه های قبلی علیه ایران لغو شده 

است؟
بـه صراحـت اعـام میکنـد مـا میخواهیم در فـان موضـوع دیگر 
ایـران را بـه شـورای امنیت ببریم و راجـع به قطعنامه صحبت کنیم، 
شـما کـه گفتیـد همـه قطعنامـه ها لغو شـد، پـس اینکـه میگویند 
چیسـت؟ کـدام قطعنامـه نقض شـده اسـت؟ اگـر متعلق بـه زمان 
قدیـم اسـت کـه میگفتیـد لغو شـد، اگر جدیـد کـه بـاز در آن اینها 

هسـت، خـب پس این چه لغوی اسـت؟ خب نبایـد در دهن طرف 
مقابـل زد؟ اگـر میگوییـد برجام یک ابر شـتابان اسـت و باید از 

آن اسـتفاده کـرد خـب اسـتفاده کنید. خب چه کسـی مانع 
اسـتفاده از این اسـت؟

نظـام پیـدا می کنند، بـی تاثیر از تزویـر و فریبی 
کـه آنهـا دنبـال مـی کنند نیسـت. اینجاسـت کـه همان 

پرسـش اول پیـش مـی آیـد که مـا چگونـه باید عمـل کنیم؟
حـالا اگـر کسـانی وجود ایـن مناسـبات را قبول کنند،  اینجاسـت 

کـه دو رویکرد مطرح می شـود. یک عده می گویند درسـت اسـت، 
ولی خب همین اسـت دنیا! میپرسـی خب منطق اینها چیسـت؟ چرا 
عده ای باید امتیازی داشـته باشـد و بقیه نداشـته باشـد. اگر بد است 
هیچکسـی نداشته باشـد. اگر علم و فناوری و پیشـرفت است، همه 
باید داشـته باشـند. نمی شود کسـی از آن سـوی دنیا تعیین کند که 
سـطح آزمایـش ایـران از این مقدار نباید بالاتر باشـد! خـب به او چه 
ربطـی دارد. ایـن چه منطقی اسـت؟ همان منطق قدیمی اسـتکبار. 
فاسـتکبرو فـی الارض بغیـر حـق. وقتی می گوییـد چـرا؟ قالوا من 

اشـد منا قوة! چون زور ما بیشـتر اسـت.
 ایـن منطق جدیدی نیسـت. سـوالی کـه اینجا وجود دارد این اسـت 
کـه چگونـه باید مواجه شـد با چنیـن واقعیـت؟ نـگاه اول می گوید 
بایـد مصالحـه کـرد، چرا کـه اینهـا زور دارنـد، در دنیا حاکـم اند، ما 
هـم برویم یک گوشـه ای بـا اینها مصالحه ای بکنیـم! وقتی از آنها 
می پرسـی خب منطق مصالحه چیسـت؟ می گویند آنهـا زور دارند، 
لـذا بایـد رفـت مصالحه کرد. اینجـا پارادوکسـی وجود کـه اگر آن 

زور دارد، و شـما بـا او مصالحه کردی، بر اسـاس همـان زور چه 
تضمینـی وجـود دارد کـه بـه آن مصالحـه عمل کنـد؟ چه 

تضمینی وجـود دارد؟

۱.یک پرسش اساسی

7.پیشرفت با 
اتکا به لات محل؟!

.۵
» راه اصلی مقابله با دشمن« یا

»چه شد که آمریکا 
در یک دوره مجبور به 
عقب نشینی شد؟«

4. تجویز آمریکا برای 
جهان اسلام

۲.سنداستراتژی 
امنیت ملی آمریکا، 
شاهدی بر مناسبات 
ظالمانه جهان

6. خالی کردن منابع 
قدرت ایران

حاشیه ها:
3. همان منطق 
قدیمی استکبار

خالی
کر>دَن
 منابع
 ایرانقُد>رَت

مشروح سخنرانی سعید جلیلی در همایش روز ملی 
فناوری هسته ای در تالار حکمت دانشگاه گیلان

۵
پنجمین شماره نشریه حیات طیبه

پاسـخ های  خوانـدن  بـرای  
داده شـده بـه سـوالات بـالا، یا 
مشـاهده  سـخنرانی،  شـنیدن 
تصاویر بیشـتر از سـخنرانی و یا  
مشـاهده ی کلیپ آن،  می توانید 
از رمـزینه روبه رو کمک بــگیرید 
و یـا بـه آدرس زیر مراجعه کنید
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